
「永住者の配偶者等」から永住者への在留資格変更申請 

https://japanvisa-info.com/ 

永住許可申請理由書 

 

令和〇〇年〇〇月〇〇日 

法務大臣殿 

 

申請者氏名：○○○○（フリガナ） 

生年月日：19XX年 X月 X日 

国籍：ベトナム 

在留資格：永住者の配偶者等 

在留期間：〇年〇か月（初来日：20XX年〇月） 

 

私は申請人 NGUYEN VAN Aと申します。 

このたび、永住許可を申請するにあたり、下記のとおり申請理由を述べさせてい

ただきます。 

 

私は 20XX年に来日し、〇年〇か月にわたり、日本に永住許可を得ている配偶者

と共に生活してまいりました。結婚以来、配偶者と力を合わせて家庭を築き、日

本国内に安定した生活基盤を築いております。 

 

現在は〇〇県〇〇市に居住し、配偶者とともに家庭生活を営む傍ら、私はパート

タイム（もしくはフルタイム）で働き、家計にも貢献しております。また、日本

語についても日常会話に問題のないレベルで、地域の方々との交流や役所での

手続きなども自立して行えるまでに上達しております。 

税金・年金・健康保険などの社会的義務についても、夫婦で誠実に対応しており、

これまで在留資格に関する問題や違反歴は一切ございません。地域社会との関

わりも深まり、今では日本が私にとって「生活の場」であり、人生をともに歩む

場所となっております。 

今後も配偶者と共に日本に根差した生活を続けていくことを強く希望しており、

安定した在留資格である「永住者」として、日本社会の一員として責任を持って

生活していきたいと考えております。 

 

以上のとおり、私の生活はすでに日本において安定しており、永住者としてふさ

わしい生活態度と意思を持っております。何卒、永住許可を賜りますよう、よろ

しくお願い申し上げます。 


